Página 1 de 2

PORTARIA N.º 078, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025

Dispõe sobre a nomeação de comissão
responsável pela análise da documentação
que compõe o Processo Administrativo n.º
008/2025 que trata de indenização da
servidão administrativa na propriedade da
Usina Itaiquara Alimentos SA e emissão de
parecer técnico.

O Diretor do SAAE, Sr. Esmeraldo Pereira Santos no uso das atribuições legais

que lhe confere o Decreto Municipal que o nomeou como Diretor-Geral do SAAE, n.º

016, de 05 de janeiro de 2021, conjugada com o disposto na Lei Municipal n.º

3.816/2022, que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa do Serviço

Autônomo de Água e Esgoto – SAAE Passos/MG, e Decreto-lei n.º 3.365/1941 que dispõe

sobre desapropriações por utilidade pública;

CONSIDERANDO a necessidade de análise técnica da documentação do

Processo Administrativo n.º 008/2025 que tem por objeto a instituição de servidão de

passagem de uma rede adutora de água tratada, com diâmetro de 200 mm para

abastecimento público de água com área de expansão urbana de Passos, nos termos do

art. 10 do Decreto-Lei n.º 3.365/1941, imóvel descrito na matrícula n.º

038620.2.001"1.514-13 do Livro n.º 2, - Registro Geral de 09/01/1985, do Cartório de

Registro de Imóveis de Passos, perfazendo uma área total de 2.400 m² (dois mil e

quatrocentos metros quadrados) de propriedade de ltaiquara Alimentos AS;

CONSIDERANDO a avaliação prévia realizada pela Comissão da Prefeitura

Municipal de Passos/MG;

CONSIDERANDO a existência de contraproposta apresentada pelo diretor

da empresa Usina Itaiquara Alimentos SA;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os servidores abaixo relacionados para comporem a

Comissão da Autarquia:

1. Presidente: APARECIDO REIS DOS SANTOS, Gerente de Projetos,

matrícula 1381, inscrito no CPF sob o nº ***.308.346-**;

2. Secretária: DAYANE TIAGO OLIVEIRA FRANKLIN, Gerente Financeiro,

matrícula 1505, inscrita no CPF sob o nº ***.450.986-**;

ZapSign 121cd112-7193-4b5e-9228-f4d9ecf52efb.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Página 2 de 2

3. Membro: MARIELE CORREA DOS REIS MAIA, Engenheira Civil, matrícula

1422, inscrita no CPF sob o nº ***.938.266-**;

Art. 2º Revogada as disposições em contrário, esta portaria entra em vigor

nesta data.

________________________________________
ESMERALDO PEREIRA SANTOS

Diretor-Geral do SAAE Passos/MG
Mat. 823

ZapSign 121cd112-7193-4b5e-9228-f4d9ecf52efb.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Status: Assinado

Documento: Port. 078.2025 - JURID - Comissão Análise Documentação Indenização Área Itaiquara.Pdf

Número: 121cd112-7193-4b5e-9228-f4d9ecf52efb

Data da criação: 06 Novembro 2025, 15:34:33

Hash do documento original (SHA256): b1ea6395c7342f0077629dee8ce8b44d4e01498be62ece05455e7aac6cf51673

Assinaturas 4 de 4 Assinaturas

Relatório de Assinaturas
Datas e horários em UTC-0300 ( America/Sao_Paulo)

Última atualização em 06 Novembro 2025, 15:54:47

INTEGRIDADE CERTIFICADA - ICP-BRASIL

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Confirme a integridade do documento aqui.

Este Log é exclusivo e parte integrante do documento número 121cd112-7193-4b5e-9228-f4d9ecf52efb, segundo os Termos de Uso da

ZapSign , disponíveis em zapsign.com.br

Assinado via ZapSign by Truora

ESMERALDO PEREIRA SANTOS

Data e hora da assinatura: 06/11/2025 15:43:54

Token: 73bf5157-79c0-422b-b4e9-7319b1e616a3

Assinatura

ESMERALDO PEREIRA SANTOS

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5535988474694

E-mail: diretor@saaepassos.com.br

Localização aproximada: -20.727881, -46.616086

IP: 201.16.142.57

Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36

(KHTML, like Gecko) Chrome/142.0.0.0 Safari/537.36 Edg/142.0.0.0

Assinado como ciente via ZapSign by Truora

APARECIDO RE IS  DOS SANTOS

Data e hora da assinatura: 06/11/2025 15:48:04

Token: eaa9c107-ebcb-4ab0-be54-bd606765198e

Assinatura

APARECIDO REIS DOS SANTOS

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5516992655436

E-mail: gerente.projetos@saaepassos.com.br

Nível de segurança: Validado por código único enviado por e-mail

IP: 201.16.142.57

Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36

(KHTML, like Gecko) Chrome/136.0.0.0 Safari/537.36

Assinado como ciente via ZapSign by Truora

DAYANE T IAGO OLIVE IRA  FRANKLIN

Data e hora da assinatura: 06/11/2025 15:54:37

Token: c21a0209-c499-42b9-8e20-68ee2b379480

Assinatura

DAYANE TIAGO OLIVEIRA FRANKLIN

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5535991597565

E-mail: gerente.financeiro@saaepassos.com.br

Nível de segurança: Validado por código único enviado por e-mail

Localização aproximada: -20.727717, -46.616350

IP: 201.16.142.57

Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36

(KHTML, like Gecko) Chrome/142.0.0.0 Safari/537.36

ZapSign 121cd112-7193-4b5e-9228-f4d9ecf52efb.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=121cd112-7193-4b5e-9228-f4d9ecf52efb&utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=account-creation-button
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=121cd112-7193-4b5e-9228-f4d9ecf52efb&utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=account-creation-button
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=121cd112-7193-4b5e-9228-f4d9ecf52efb&utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=account-creation-button
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link

Relatório de Assinaturas
Datas e horários em UTC-0300 ( America/Sao_Paulo)

Última atualização em 06 Novembro 2025, 15:54:47

INTEGRIDADE CERTIFICADA - ICP-BRASIL

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Confirme a integridade do documento aqui.

Este Log é exclusivo e parte integrante do documento número 121cd112-7193-4b5e-9228-f4d9ecf52efb, segundo os Termos de Uso da

ZapSign , disponíveis em zapsign.com.br

Assinado como ciente via ZapSign by Truora

MARIELE  CORREA DOS RE IS  MAIA

Data e hora da assinatura: 06/11/2025 15:47:15

Token: 55a85fc7-59a4-480b-b265-a939556214dd

Assinatura

Mariele Correa dos Reis Maia

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5535998734055

E-mail: engenharia@saaepassos.com.br

Nível de segurança: Validado por código único enviado por e-mail

Localização aproximada: -20.730137, -46.609621

IP: 201.16.142.57

Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36

(KHTML, like Gecko) Chrome/142.0.0.0 Safari/537.36

ZapSign 121cd112-7193-4b5e-9228-f4d9ecf52efb.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=121cd112-7193-4b5e-9228-f4d9ecf52efb&utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=account-creation-button
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=121cd112-7193-4b5e-9228-f4d9ecf52efb&utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=account-creation-button
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link

		2025-11-06T18:54:56+0000
	Digitally verifiable PDF exported from www.zapsign.com.br